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  مقدمه

کارکنان آن بستگی دارد و تقریباً اهم تلاش مدیران و  موفقیت و شکست یک سازمان به عملکرد

بهبود عملکرد شغلی کارکنان است  طور مستقیم یا غیرمستقیم در جهتروانشناسان صنعتی و سازمانی به

خواهند بیشترین هایی که میدر محیط کار برای شرکت 1آوریتاب [.19](2007پالمون، -)روگلبرگ وریتر

خود ایجاد کنند حائز اهمیت هست. رهبر سازمان باید با پرورش و رشد یک محیط  وری را در کارکنانبهره

 [28](.2019شناختی کارکنان را تضمین نماید )ژانگ و همکاران، پذیر و مؤثر ایمنی روانکار انعطاف

شته ها به همراه داتواند استرس را برای آنفشار کاری و عدم دانش کافی حسابرسان در برخی از موارد می

تواند بر عملکرد حسابرسان و کیفیت فرایند حسابرسی تأثیرگذار باشد، که باشد، به عبارتی، استرس می

کنندگان از اطلاعات مالی نیز آسیب خواهد تنها به حرفه حسابرسی بلکه به استفادهاین موضوع نه

 [8](.1398رساند)مهرانی و افسای 

آوری و تحمل در توانند از طریق تابفشارهای شغلی می حسابرسان برای افزایش کارایی خود و کنترل

حرفه حسابرسی میزان دانش و تجربه خود را افزایش  دهند، از طرفی تجربه و مهارت بالای کارکنان 

رو کیفیت ازاین [28(.]2019تواند در مدیریت استرس در این زمینه مؤثر باشد )ژانگ و همکاران، می

عنوان سازه بسیار مهمی در م عملکرد شغلی بالای حسابرسان است که بهبالای خدمات حسابرسی مستلز

 [7] (.1394شده است )مرویان حسینی و دشت بیاض، کنترل استرس کاری و سازمانی مطرح

یابی به یک نتیجه خاص، منجر به ازحد بر حسابرس برای دستهای مالی و اعمال فشارهای بیشبحران

شود که بر عملکرد و کیفیت کار حسابرسی تأثیرگذار هست )شمس ایجاد استرس بر حسابرسان می

کند و گیری را دشوار میازحد، تمرکز را تحت تأثیر قرار داده، تصمیماسترس بیش [3] (.1392احمدی 

ها تواند دستیابی به اهداف را هم برای افراد و هم برای سازماندهد. استرس میاعتماد به نفس را کاهش می

آوری ویژگی اصلی برای د، بنابراین مدیریت استرس در محیط کار بسیار حائز اهمیت است. تابتضعیف کن

آوری، توسعه خودآگاهی است. خودآگاهی در های اصلی ایجاد تابمدیریت استرس است، یکی از تکنیک

ر است. ها و همچنین در اختیار داشتن و کنترل سلامت روانی و تعادل زندگی کاری مؤثمدیریت خواسته

رهبر سازمان برای مدیریت استرس کارکنان باید نسبت به عوامل کنترل استرس شناخت کافی داشته 

ای حسابرسان و باشند، ازجمله موارد مدیریت استرس، کارآموزی و آموزش مداوم صلاحیت حرفه

 [23(. ]2019باشد )ترپ و همکاران، حال اطمینان و پایداری در حرفه حسابرسی میدرعین

های پیشین به بررسی رابطه تنش بامطالعه پیشینه نظری و تجربی گذشته مشاهده شد که پژوهش

اند و تأثیر این عوامل را بر یکدیگر بررسی حسابرسان بر عملکرد  و فرسودگی شغلی حسابرسان پرداخته

ر بیشتر به و مالکان و مدیران مؤسسات حسابرسی داخل کشو [9] (؛2019اند )آدیتیا و کوسوما، نموده

 (1401بین و همکاران، کنند )حقکیفیت گزارشگری حسابرسی و کیفیت عملکرد حسابرسان توجه می

ای در رابطه با علت وقوع تنش حسابرسان پرداخته نشده است. درنتیجه آنچه در گونه مطالعهو هیچ [1]

                                                           
1 Resilience 
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ل مؤثر بر مدیریت تنش سازی ساختاری تفسیری عواممدلعنوان موضوع مطرح شده است، این پژوهش به

باشد، به عبارتی این پژوهش به دنبال ارائه می حسابرسان در فرآیند قضاوت و اعتباربخشی گزارشات مالی

راهکاری جهت کاهش تنش حسابرسان هست. در ادامه مباحث این پژوهش مبانی نظری مرتبط با موضوع، 

 شود.ها و نتیجه گیری پژوهش ارائه میروش شناسی پژوهش، یافته

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

ازحد باشد تواند باعث ایجاد روحیه شود، اما اگر فشار بیشاسترس شغل در محل کار در سطح خاصی می

  [20] (.2018مشکلات فراوانی در پی خواهد داشت )اسمیت و همکاران، 

شود مهم می 2مثبت و تبدیل به استرس 1تلاش برای مدیریت استرس با اصل نحوه مدیریت استرس منفی

توان در دو نوع استراتژی طورکلی تلاش برای مدیریت استرس را میتا تهدیدها به فرصت تبدیل شوند. به

ها در سطح سازمانی )گریفین و استراتژی -2های مقابله در سطح فردی و استراتژی -1بندی کرد؛ دسته

های تغییر شیوه ارزیابی وضعیت )تکنیکتواند ناشی از مدیریت استرس می[ 17](.2016همکاران، 

های رفتاری یا شناختی( باشد. تلقی عموم مردم از استرس، جنبه منفی شناختی( یا پاسخ به آن )تکنیک

هایی از استرس هم وجود دارند استرس است که علل و پیامدهایی به همراه دارد. اما در کنار این، جنبه

مسئولیت شغلی،  شود.ها استرس مثبت گفته میارند که به آنکه خوشایند هستند و پیامدهای مثبت د

 [22](.2020باشند )سزابو، می زای مثبتهایی از عوامل استرسارتقا و عملکرد بالا نمونه

-های مربوط به استرس شغلی را شناسایی نمودند، نظریههای نقش، نظریهپژوهشگران با استفاده از تئوری

بندی کرد: تئوری ابهام نقش، تئوری تضاد نقش، تئوری ان به این صورت طبقهتوهای استرس شغلی را می

تئوری اول مربوط به ابهام نقش هست که مربوط به  [17] (.2004گرانباری نقش )لارسون و همکاران،

های که افراد اطلاعات لازم درزمینه نقشسردرگمی فرد در چگونگی ایفای نقش خود اشاره دارد، هنگامی

 [18](.2002شوند. )میچی، اختیار ندارد ، با ابهام نقش مواجه می خود در

دهد توان از تئوری تضاد نقش نام برد که بر اساس این تئوری، تضاد نقش هنگامی رخ میدر دسته دوم می

تواند در تمامی آن کنند و فرد میهای متفاوتی را ایجاب میزمان دو یا چند تقاضا که نقشکه هم

 [18] (.2002نقش خود را ایفا کند. )میچی، ها موقعیت

های کاری وقتی افراد با وظایف و کند که در محیطگروه سوم تئوری گرانباری نقش است که بیان می

شوند شوند، دچار گرانباری شغلی میهایی فراتر از توان و منابع کاری در دسترس خود مواجه میدرخواست

 [6](.1393)گل پرور و همکاران، 

زا شغلی هستند، نیاز به فنون مدیریت های مطرح شده که همگی مربوط به عوامل استرساساس تئوری بر

 باشد:استرس جهت پیشگیری از افزایش استرس کارکنان می

                                                           
1 Negative stress 

2 Positive stress 
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 1شود. فنون مسئله محوراحساس محور تقسیم می -2مسئله محور و  -1فنون مدیریت استرس به دو نوع،

کند استقلال کافی در شغل خود اره دارد. برای مثال، فردی که فکر میبه تلاش برای تغییر شرایط اش

اش باشد. فنون احساس ندارد ممکن است در پی مذاکره با مدیر برآید و به دنبال افزایش استقلال کاری

کند. شود، یعنی احساس فرد نسبت به شرایط تغییر میباعث کاهش استرس بدون تغییر شرایط می 2محور

کند، بلکه بر اساس حساس محور فرد مذکور برای افزایش استقلال کاری با مدیر مذاکره نمیدر فنون ا

کند که اکثر دهد مثلاً، خودش را متقاعد میاحساسات خود، سطح میزان استقلال کاری خود را تغییر می

نامیده « 4گریز»و روش احساس محور « 3ستیز»مشاغل، استقلال کافی ندارند. معمولاً روش مسئله محور 

شود. روش واکنشی و کار برده میشود. متناسب با شرایط، هرکدام از این دو روش ستیز و گریز بهمی

بر است و معایبی همچون کاهش عملکرد، غیبت زیاد و ترک خدمت را به دنبال انفعالی به استرس، هزینه

ل برخورد کرد؛ این روش، روش صورت فعاتوان با استرس بهدارد؛ این روش، روش درمانی است. اما می

زا شغلی و پیامدهای جای اینکه منتظر بمانیم که استرس اتفاق بیفتد، عوامل استرسپیشگیری است. به

 [5](.1399کنیم )قلی پور، آن را کنترل می

ها وارد ازحد است که در هنگام کار بر روی آناسترس واکنش نامطلوب کارکنان در برابر فشارهای بیش

ویژه در شرایطی شایع است که از د. طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی، استرس در محیط کار بهشومی

های خود انجام دهند، استرس ها و مهارتشود کارهایی فراتر از دانش، تواناییکارمندان خواسته می

ماد به نفس را کند، و اعتگیری را دشوار میازحد تمرکز کارکنان را تحت تأثیر قرار داده، تصمیمبیش

ها تضعیف کند، تواند دستیابی به اهداف را هم برای افراد و هم برای سازماندهد. استرس میکاهش می

 [23] (.2019باشد )ترپ و همکاران، بنابراین مدیریت استرس محیط کار بسیار حائز اهمیت می

 های خارجیپیشینه پژوهش

گیرد نیازمند این است تا برخی از مورد بررسی قرار می های مفهومی که در این مطالعهآشکارسازی جنبه

گیری بررسی قرار داده تا بتواند معیار مناسبی برای جهت گرفته در این حوزه را موردمطالعات تجربی انجام

 ترین این مطالعات ارائه گردد.گردد تا مرتبطپژوهشی باشد. بر این اساس در این بخش تلاش می
مفاهیم و پیامدهای استرس شغلی و چگونگی تأثیرگذاری "در پژوهشی،  [17] (2004لارسون و همکاران )

های را مورد بررسی قرار دادند. یافته "استرس شغلی بر فرسودگی شغلی و رضایت شغلی حسابرسان داخلی

زای سازمانی )پاداش، ساختار سازمانی و سبک نظارت( نسبت ها نشان داد که عوامل استرسپژوهش آن

زای فردی )فشار زمانی، ابهام نقش، تعارض نقش( برای حسابرسان داخلی منبع استرس عوامل استرسبه 

بیشتری است. علاوه بر این، در این پژوهش متغیرهای استرس در الگوی رگرسیون شامل دو عامل محیط 

                                                           
1 Problem oriented 

2 Feeling oriented 

3 Fight 

4 Running away 
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نارضایتی  و حجم کار معرفی شد و نتیجه آن نشان داد که عامل محیط با هر دو عامل فرسودگی شغلی و

زای دیگر، با افزایش در کیفیت کار عنوان عامل استرسچنین، حجم کار بهشغلی رابطه مثبت دارد. هم

 .حسابرسی رابطه مثبت و با نارضایتی شغلی رابطه منفی دارد

زای شغلی شامل ابهام نقش و تعارض تأثیر عوامل استرس"به بررسی  [25] (2014ویارسی و همکاران )

های پژوهش پرداختند. داده "گر هوش هیجانیحسابرسان از طریق متغیر مداخله ایی شغلینقش بر کار

حسابرس در تمام مؤسسات حسابداری  105وسیله آوری شد که بهجمع ایشان با استفاده از پرسشنامه

استرس ها در این پژوهش به این نتیجه دست یافتند که رابطه منفی میان اندونزیایی تکمیل شده بود. آن

 .شغلی و کارایی حسابرس وجود دارد

استرس کاری حسابرسان چگونه بر کیفیت حسابرسی "در پژوهشی با عنوان  [27](2016یان و شی )

ای با مراجعه به مدل تقاضاهای شغلی با استفاده از نمونه "گذارد؟ شواهد تجربی از بازار سهام چینتأثیر می

ی تأثیر استرس کار حسابرسان بر کیفیت حسابرسی بررسی نمودند. چین Aهای ذکرشده با سهام از شرکت

های مشتریان جدید دهد که بین استرس کار و کیفیت حسابرسی در بررسینتایج این پژوهش نشان می

 ارتباط معکوس وجود دارد.

تأثیر استرس کاری حسابرسان بر کیفیت "در پژوهشی با عنوان [24] (2021) وینوتو و هاردیانی

ها ازحد همراه است. هدف آنبه این نتیجه رسیدند که، حسابرسی با استرس زیاد و کار بیش "برسیحسا

در این تحقیق یافتن تأثیر استرس کاری حسابرس بر کیفیت حسابرسی بود. این تحقیق با استفاده از 

خود  ها در تحقیقانجام شد. آن 2016–2014های های فعال در اندونزی طی سالهای شرکتداده

 گذارد.داری و منفی بر کیفیت حسابرسی تأثیر میطور معنیدریافتند که استرس کاری حسابرسان به

در با عنوان تجزیه و تحلیل تأثیر استرس نقش بر کاهش کیفیت حسابرسی  [14] (2022هاو و همکاران )

شغول به کار هستند، های دولتی کشور اندونزی مبه بررسی این موضوع در مورد حسابرسانی که در شرکت

داری در کاهش کیفیت پرداختند.نتایج آزمون فرضیات این پژوهش نشان داد که تضاد نقش تأثیر معنی

 دار دارد.بار نقش در کاهش کیفیت حسابرسی تأثیر معنیحسابرسی ندارد، اما اضافه

 های داخلیپیشینه پژوهش

رابطه استرس و عملکرد شغلی "در پژوهشی با عنوان  [7](1394مرویان حسینی و دشت بیاض )

نتایج این پژوهش حاکی از این بود که ارتباطی  انجام دادند. "حسابرسان، بررسی نقش فرسودگی شغلی

مثبت و معنادار میان استرس شغلی با فرسودگی شغلی و تأیید رابطه منفی و معنادار میان فرسودگی 

است. وجود رابطه بین استرس شغلی، فرسودگی شغلی و عملکرد  شغلی با عملکرد شغلی حسابرسان

 شغلی مبین آن است که ارتقاء عملکرد یکی از پیامدهای مثبت کاهش استرس و فرسودگی شغلی است. 

تأثیر استرس کار حسابرس بر کیفیت "در پژوهشی، رابطه بین [. 4](1396عالی پور و همکاران )

ها در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که، بین استرس کار دند،آنرا مورد بررسی قرار دا "حسابرسی

 حسابرس و کیفیت حسابرسی رابطه منفی و معنادار وجود دارد.
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ای و هویت سازمانی بر مقصد نقش رهبری اخلاقی، هویت حرفه" [2] (1400شاه علیزاده و همکاران )

ها در پژوهش خود العه قرار دادند. آنرا مورد مط "هشدار دهی خطاکاری و استرس حسابرسان مستقل

های فردی و ارتباطات عنوان نمایش مناسب هنجاری از طریق فعالیتاستدلال کردند، رهبری اخلاقی به

توانند بر قصد هشدار ای و سازمانی میبین فردی و ترویج این رفتارها بین افراد و همچنین هویت حرفه

ت جلوگیری و کشف رفتارهای غیراخلاقی و خطاکاری و استرس عنوان ساز و کاری جهدهی حسابرسان به

 در حرفه حسابرسی مؤثر باشند.

 حسابرسی کیفیت بر پذیریانعطاف و اجتماعی هویت تأثیر"در پژوهشی  [1(]1401بین و همکاران )حق

 پرسشنامه 390ها پژوهش ایشان با استفاده از را مورد بررسی قرار دادند. داده "استرس نقش بر تأکید با

ها در این پژوهش به این نتیجه رسیدند آوری شده است. آناز اعضای جامعه حسابداران رسمی ایران جمع

 حسابرس کیفیت بر دارمعنی و مثبت تأثیر حسابرسان، پذیریانعطاف و اجتماعی که متغیرهای هویت

 این بر علاوه دارد. حسابرسی کیفیت بر دارمعنی و منفی تأثیر شغلی استرش همچنین متغیر .دارند

 اما کند،می تعدیل را حسابرسی کیفیت و حسابرسان پذیریانعطاف بین استرس، رابطه که شد مشخص

 .ندارد دارمعنی تأثیر حسابرسی و کیفیت اجتماعی هویت بین رابطه بر

 روش پژوهش

 هایآمیخته و با ترکیب روشگرفته، این مطالعه بر اساس هدف کاربردی و ازنظر رویکرد تحلیل صورت

سازی آن با کیفی و کمی انجام شده است. عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان با روش کیفی و مدل

روش ساختاری تفسیری انجام گردید. جهت شناسایی عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان با تحلیل 

های نیمه و همچنین مصاحبه 1401تا  1393های منتشر شده در دوره زمانی مند مقالات و پژوهشنظام

دارای ساختاریافته با اساتید دانشگاهی که در حوزه مدیریت رفتار سازمانی، حسابداری و روانشناسی 

هایی در حوزه موردبررسی را بر عهده داشتند نامهتألیفات و یا مقالات علمی معتبر بوده و یا هدایت پایان

-برفی جهت تعیین مصاحبهگیری گلولهری انجام مطالعه از روش نمونهپذیدر راستای امکانانجام شد. 

-شوندگان استفاده گردید. روایی مصاحبه با استفاده از شاخص روایی محتوای نسبی و پایایی آن با بهره

. /61ها مقدار روایی محتوای نسبی برابر با گیری از شاخص کاپای کوهن بررسی شد. پس از تحلیل داده

ها . حاصل شده که نشان از مطلوبیت روایی و پایایی مصاحبه/69اخص کاپای کوهن برابر با و مقدار ش

مقوله  14انجام شده که منجر به شناسایی  Atlas ti 8افزار های با استفاده از نرمدارد. کدگذاری داده

 عنوان عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان گردید. اصلی به

وامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان با استفاده از نظرات خبرگان حوزه سازی عدر گام بعد، مدل

حسابداری و مالکان و مدیران مؤسسات حسابرسی آشنا و مطلع با موضوع انجام شد. بدین منظور تعداد 

ی پژوهش تعیین عنوان نمونهگیری غیر احتمالی هدفمند بهگیری از روش نمونهنفر از خبرگان با بهره 36

شده در میان خبرگان با منطق مقایسات زوجی های توزیعهای موردنیاز با استفاده از پرسشنامهداده شدند.

های متعددی وجود دارد که با توجه به ماهیت پژوهش، برای تعیین روایی پرسشنامه روشآوری شد. جمع

، ریت تنش حسابرسانعوامل مؤثر بر مدیاز روش روایی محتوا استفاده شد. بدین ترتیب پس از شناسایی 
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شده بر روی کارتی جداگانه های شناساییدر این روش هریک از شاخص کیوسرت بهره برده شد. از روش

گردد. در مرحله بعد این دو گروه ارزش تقسیم میها به دو گروه پرارزش و کمشود. ابتدا کارتنوشته می

گردد. ارزش حاصل میارزش و بسیار کمکم شود و چهار گروه بسیار پرارزش، پرارزش،مجدداً تقسیم می

هایی از شود. پس از آن گزینههای چهارگانه اضافه میدر مرحله بعد یک گروه متوسط ارزش به این گروه

-های جمعنتایج تحلیل داده [21](.2013شرمان گردد )بین گروه پرارزش و بسیار پرارزش انتخاب می

مدیریت تنش حسابرسان شده به تأیید اهمیت عوامل استخراجشده از شش نفر از خبرگان منجر آوری

آزمون استفاده شده و پرسشنامه در بازه زمانی سه هفته پس -شد. جهت سنجش پایایی از روش آزمون

بعد مجدداً برای اساتید دانشگاهی و تعدادی از خبرگان باتجربه و آگاه در حوزه پژوهش ارسال گردید. 

 درصد برآورد شد که نشان از تأیید پایایی پرسشنامه دارد.  76ان ها به میزهمبستگی پاسخ

 های پژوهشیافته

 34 مقوله اصلی و 14منجر به شناسایی  Atlas ti 8افزار های مصاحبه با استفاده از نرمکدگذاری داده

 است. 1گرفته به شرح جدول مقوله فرعی شد. نتیجه کدگذاری انجام

                                                           
1 mindfulness 

 

 مصاحبههای : کدگذاری داده1جدول 

 مقولات فرعی مقولات اصلی شناسه

X1 های حسابرسیپیچیدگی 
 پیچیدگی اطلاعات حسابرسی

 پیچیدگی فرآیندها

X2 تعارض منافع 
 فقدان شفافیت

 اعمال فشار برای نتیجه دلخواه

X3 فرهنگ سازمانی سازنده 

 فرهنگ کار تیمی

 ترسیم آینده شغلی و جایگاه شرکت

 ارائه فرصت رشد

X4 شناختیتوانمند سازی روان 

 تدابیر انگیزشی

 های حسابرسانادراک صحیح از نگرش

 آگاهی از نیازهای افراد

 استراتژی تشویق و توبیخ گروهی

X5 1ذهن آگاه 

 مشاهده کامل رویدادها بدون قضاوت

 مدیریت زمان

 پرتیمقابله با حواس

X6 زندگیلزوم تقسیم زمان برای کار و  مرزبندی زندگی و کار 
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 ارائه شده است. 1به شرح شکل  Atlas ti 8افزار کدگذاری مقولات اصلی با استفاده از نرم

 
 Atlas ti: کدگذاری مقولات اصلی با 1شکل 

 جداسازی زندگی شخصی و کاری

X7 روابط بین فردی 
 مقابله با تعارضات بین فردی

 توسعه تعاملات بین واحدی

X8 های مدون آموزشبرنامه 
 آموزش حین کار

 های نوینتوسعه شیوه

X9 استقلال کاری 

 اعتماد به کارکنان

 هاالقای ذهنی اختیار در انجام مسئولیت

 تمرکز بر نتیجه نهایی

X10 های درونی حسابرسانآگاهی از چالش 
 شناخت حالات روحی

 بررسی علل تغییرات عملکرد و رفتار افراد

X11 ارگونومی محیط کار 
 طراحی فرآیند کاری بر اساس توانایی

 سازی محیط با فردمتناسب

X12 ارتباطات اثربخش 
 تعاملات صادقانه

 تقویت حس اعتماد

X13 حمایت سازمانی ادراک شده 
 توسعه احساس درونی کارکنان

 ارج نهادن و القای ارزش

X14 واکنش تطبیقی 

 های مناسب شرایطالعملعکس

 ای کاهش تنشاتخاذ رویکردهای مقابله

 راهبردهایی در راستای حفظ خونسردی
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 سازی ساختاری تفسیریمدل

سازی ساختاری تفسیری، تشکیل ماتریس خودتعاملی است. در این مرحله روابط اولین گام در روش مدل

های خبرگان با استفاده پایه فراوانی پاسخ برصورت زوجی بین عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان به

ماتریس خودتعاملی عوامل مؤثر بر مدیریت تنش  شود.تعریف می (Oو  V ،A ،Xاستاندارد ) از نمادهای

 است.  2حسابرسان به شرح جدول 

 : ماتریس خودتعاملی عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان2جدول 

 
X

1 

X

2 

X

3 
X

4 
X

5 
X

6 
X

7 
X

8 
X

9 
X1

0 
X1

1 
X1

2 
X1

3 
X1

4 

x1  O O V V O O V O O O O V V 

x2   A V V O O V V O O A V V 

x3    O O V O V V V O O O O 

x4     A A A X O A A A A V 

x5      O A V V V X V V O 

x6       A V O A O A A O 

x7        V O V O O V O 

x8         A A A A A V 

x9          O A V A V 

x1

0 
          O O V V 

x1

1 
           V V V 

x1

2 
            X V 

x1

3              V 

x1

4 
              

یعنی A شود )سطر بر ستون اثرگذار است(؛منجر می j به i یعنی شاخص Vدر ماتریس خودتعاملی، 

برای  Oبرای نشان دادن تأثیر دوطرفه؛ و  Xشود )ستون بر سطر اثرگذار است(؛ منجر می i به j شاخص

 نشان دادن عدم وجود رابطه بین دو شاخص استفاده شده است. 

در گام دوم، ماتریس دستیابی اولیه از تبدیل ماتریس خودتعاملی ساختاری به یک ماتریس دو ارزشی 

دست آمد. جهت استخراج ماتریس دستیابی اولیه در هر سطر ماتریس خودتعاملی بجای صفر و یک به
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عدد صفر استفاده شد. ماتریس دستیابی اولیه به شرح  Oو  Aای علائم از عدد یک و بج V و X علائم

 است. 3جدول 

 : ماتریس دستیابی اولیه عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان3جدول 

 
X

1 

X

2 

X

3 
X

4 
X

5 
X

6 
X

7 
X

8 
X

9 
X1

0 
X1

1 
X1

2 
X1

3 
X1

4 

x1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 

x2 0 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 1 

x3 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 

x4 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

x5 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 

x6 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

x7 0 0 0 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 

x8 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

x9 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 

x1

0 
0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 1 1 

x1

1 
0 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 

x1

2 
0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 1 1 

x1

3 
0 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1 

x1

4 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

شده در گام سوم، ماتریس دستیابی نهائی با تکیه بر تحلیل روابط ثانویه یا غیرمستقیم میان موانع شناسایی

  X1شود، در این صورت باید  X3 منجر به X2 شود و X2 منجر به X1 بررسی شد. به این معنا که اگر

شود که به اصطلاح تحت عنوان عمل سازگاری ماتریس دستیابی اولیه مطرح است.  X3 منجر بهنیز 

 ارائه شده است. 4ماتریس دستیابی نهائی به شرح جدول 

و ارتباط معیارهای سطوح مختلف به روابط متقابل و تأثیرگذاری بین معیارها  ساختاری تفسیری در مدل

شود. جهت گیری به وسیله مدیران میخوبی نشان داده شده است که موجب درک بهتر فضای تصمیم

گذارد( و وابستگی ها تأثیر میام بر آنi تعیین معیارهای کلیدی، قدرت نفوذ )تعداد عناصری که عنصر 

گردد. معیارها در ماتریس دسترسی نهایی تشکیل می گذارند(ام تأثیر میi )تعداد عناصری که بر عنصر 
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شود. پس از سازگاری و تدوین ماتریس دستیابی نهائی، استفاده می 1مکتحلیل میک از این ویژگی در

 ارائه شده است. 4 شده به شرح جدولقدرت نفوذ و وابستگی هر یک از موانع شناسایی

مدل ساختاری  بر مدیریت تنش حسابرسان دربندی عوامل مؤثر در گام چهارم، جهت تعیین روابط و سطح

پذیرد( و مجموعه ها )شامل خود معیار و معیارهایی است که از آن تأثیر میباید مجموعه خروجی تفسیری

                                                           

  1 . MICMAC 

 : ماتریس دستیابی نهائی عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان4جدول 

 X 

1 

X 

2 

X 
3 

X 
4 

X 
5 

X 
6 

X 
7 

X 
8 

X 
9 

X 
1

0 

X 
1

1 

X 
1

2 

X 
1

3 

X 

1

4 

نف

 وذ

X1 1 0 0 1 1 *1 0 1 *1 *1 *1 *1 1 1 11 

X2 0 1 0 1 1 *1 0 1 1 *1 *1 *1 1 1 11 

X3 0 1 1 *1 
*

1 
1 0 1 1 1 0 *1 *1 *1 11 

X4 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 3 

X5 0 
*

1 
0 1 1 *1 0 1 1 1 1 1 1 *1 11 

X6 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 *1 4 

X7 0 0 0 1 1 1 1 1 *1 1 *1 *1 1 *1 11 

X8 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 3 

X9 0 
*

1 
0 *1 0 *1 0 1 1 0 0 1 *1 1 8 

X10 0 0 0 1 
*

1 
1 0 1 *1 1 0 *1 1 1 9 

X11 0 
*

1 
0 1 1 *1 0 1 1 *1 1 1 1 1 11 

X12 0 1 0 1 0 1 0 1 *1 0 0 1 1 1 8 

X13 0 
*

1 
0 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1 8 

X14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

وابستگ

 ی
1 7 1 

1

3 
7 

1

1 
1 

1

3 

1

0 
7 5 

1

0 

1

0 

1

4 
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گذارند( برای هر مانع از ماتریس دریافتی ها )شامل خود معیار و معیارهایی است که بر آن تأثیر میورودی

ها، اشتراک دو مجموعه محاسبه ها و مجموعه ورودیجموعه خروجیاستخراج شود. پس از تعیین م

باشد،  شود. اولین عاملی که در آن اشتراک دو مجموعه خروجی و ورودی برابر با مجموعه خروجیمی

سطح اول است. بنابراین عناصر سطح اول بیشترین تأثیرپذیری را در مدل دارند. پس از شناسایی 

ناصر حذف شده و فرایند محاسبه مجموعه خروجی و ورودی ادامه پیدا های سطح اول، این عشاخص

بندی هر یک از عوامل مؤثر بر یابد. نتیجه سطحها ادامه میکند. این فرایند تا حذف تمامی شاخصمی

 است. 5مدیریت تنش حسابرسان به شرح جدول 

 های عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسانبندی شاخص: سطح5جدول 

 سطح اشتراک مجموعه خروجی مجموعه ورودی کد

X1 1 
1 ،4 ،5 ،6 ،8 ،9 ،10 ،11 ،

12 ،13 ،14 
 هفتم 1

X2 2 ،3 ،5 ،9 ،11 ،12 ،13 
2 ،4 ،5 ،6 ،8 ،9 ،10 ،11 ،

12 ،13 ،14 

2 ،5 ،9 ،11 ،

12 ،13 
 ششم

X3 3 
2 ،3 ،4 ،5 ،6 ،8 ،9 ،10 ،

12 ،13 ،14 
 هفتم 3

X4 
1 ،2 ،3 ،4 ،5 ،6 ،7 ،8 ،9 ،10 ،

11 ،12 ،13 
 دوم 8، 4 14، 8، 4

X5 1 ،2 ،3 ،5 ،7 ،10 ،11 
2 ،4 ،5 ،6 ،8 ،9 ،10 ،11 ،

12 ،13 ،14 
 پنجم 11، 10، 5، 2

X6 
1 ،2 ،3 ،5 ،6 ،7 ،9 ،10 ،11 ،

12 ،13 
 سوم 6 14، 8، 6، 4

X7 7 
4 ،5 ،6 ،7 ،8 ،9 ،10 ،11 ،

12 ،13 ،14 
 هفتم 7

X8 
1 ،2 ،3 ،4 ،5 ،6 ،7 ،8 ،9 ،10، 

11 ،12 ،13 
 دوم 8، 4 14، 8، 4

X9 
1 ،2 ،3 ،5 ،7 ،9 ،10 ،11 ،12 ،

13 
 چهارم 13، 12، 9، 2 14، 13، 12، 9، 8، 6، 4، 2

X10 1 ،2 ،3 ،5 ،7 ،10 ،11 
4 ،5 ،6 ،8 ،9 ،10 ،12 ،13 ،

14 
 پنجم 10، 5

X11 1 ،2 ،5 ،7 ،11 
2 ،4 ،5 ،6 ،8 ،9 ،10 ،11 ،

12 ،13 ،14 
 ششم 11، 5، 2



 57.  ...تیریعوامل مؤثر بر مد یریتفس یساختار یسازمدل

 

 

X12 
1 ،2 ،3 ،5 ،7 ،9 ،10 ،11 ،12 ،

13 
 چهارم 13، 12، 9، 2 14، 13، 12، 9، 8، 6، 4، 2

X13 
1 ،2 ،3 ،5 ،7 ،9 ،10 ،11 ،12 ،

13 
 چهارم 13، 12، 9، 2 14، 13، 12، 9، 8، 6، 4، 2

X14 
1 ،2 ،3 ،4 ،5 ،6 ،7 ،8 ،9 ،10 ،

11 ،12 ،13 ،14 
 اول 14 14

شده، نیاز است تا مدل ساختاری این موانع یک از موانع شناساییپس از تعیین سطوح هر در گام آخر، 

 گرفته و ارتباط میان موانع ترسیم گردد. متناسب با تعداد سطوح شکل

 ارائه شده است. 2مدل ساختاری عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان به شرح شکل 

 
 حسابرسان. مدل ساختاری تفسیری عوامل مؤثر بر مدیریت تنش 2شکل 

گانه بر اساس  14پس از ترسیم مدل ساختاری عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان، هر یک از عوامل 

بر پایه قدرت نفوذ  مکمیک شوند. تجزیه و تحلیلمک ارزیابی میقدرت نفوذ و وابستگی در تحلیل میک

ام i وابستگی )تعداد عناصری که بر عنصرگذارد( و میزان ها تأثیر میام بر آنi )تعداد عناصری که عنصر 

سازد. گذارند( هر متغیر شکل گرفته و امکان بررسی بیشتر محدوده هر یک از متغیرها را فراهم میتأثیر می

در این تحلیل متغیرها به چهار گروه خودمختار شامل متغیرهایی با میزان وابستگی و قدرت هدایت کم، 
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ن وابستگی قوی و هدایت ضعیف، پیوندی )رابط( شامل متغیرهایی با وابسته شامل متغیرهایی با میزا

میزان وابستگی قدرت هدایت بالا و مستقل شامل متغیرهایی با میزان وابستگی کم و هدایت بالا تقسیم 

 شوند.می

 3مک برای عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان به شرح شکل گرفته میکبر این اساس، تحلیل انجام

 شده است. ارائه

 
 مک عوامل مؤثر بر مدیریت تنش حسابرسان: ماتریس تحلیلی میک3شکل 

 گیرینتیجه

های تجربه میزان تنش یک تجربه منحصر به فرد است که از فردی به فرد دیگر متفاوت است. مهلت

ی، بمباران زمانی، ابهامات در نقش، انتظارات از نقش، کار بیش از اندازه، آلودگی هوا، مشکلات خانوادگ

های باشد. به موازات پیشرفتزا میهای مالی همگی از عوامل تنشها و مسئولیتاطلاعاتی، تغییر فناوری

روزافزون بشری، تنش شغلی به یک پدیده فراگیر تبدیل شده است. رقابت برای منابع کمیاب، افزایش 

عادل بین اوقات کاری و زندگی، جهان های نوآورانه، تجهیزات الکترونیک و عدم تکمیت و کیفیت، پویایی

را پر از تنش کرده و سلامت روانی کاهش یافته است. برای مدیران این موضوع مهم است که اگر چه 

توان آن را کنترل و مدیریت کنند؛ از این رو توان تنش را از ماهیت شرکت حذف کنند ولی مینمی
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ا اهمیت دارد. هر چند که همه گیر شدن تنش و هزا و چگونگی کنترل آن برای آنشناخت عوامل تنش

ولی آنچه که اندیشمندان سازمانی را  های جدی زده است.اش آسیبفشار روانی به سلامتی فرد و خانواده

های اقتصادی، اجتماعی و روانی است که تنش را به تفکر در این حوزه واداشته است اثراتی مانند هزینه

های پزشکی و حوادث کاری مواردی دیگر از این غیبت، ترک سازمان، هزینه کند.ها تحمیل میبر سازمان

اثرات است؛ بنابراین لازم است که مدیران به عوامل تنش زا، رفتارها و پیامدهای تنش توجه داشته باشند. 

عوامل موثر بر مدیریت تنش حسابرسان سازی ساختاری تفسیری هدف از انجام این مطالعه مدلاز این رو 

-های نیمهها و مقالات مرتبط و انجام مصاحبهبوده است. جهت نیل به این هدف ابتدا با تحلیل پژوهش

شناسایی گردید. در عوامل موثر بر مدیریت تنش حسابرسان مقوله اصلی به عنوان  14ساختاریافته تعداد 

زی ساختاری تفسیری ساشده از روش مدلگام بعدی جهت برقراری ارتباط مفهومی میان عوامل شناسایی

 استفاده شد. 

بندی نموده است. در را در هفت سطح طبقهعوامل موثر بر مدیریت تنش حسابرسان نتایج این مطالعه 

های حسابرسی، فرهنگ سازمانی سازنده و روابط بین فردی به عنوان سطح هفتم سه عامل پیچیدگی

تواند تعاملات کاری و فردی را ها میپیچیدگیها قرار دارند. کنترل و هدایت صحیح اثرگذارترین عامل

تر فرهنگ سازمانی سازنده تسهیل بهبود ببخشد. از سوی دیگر جو موجود در شرکت و به عبارت دقیق

ها خواهد بود. در سطح ششم تعارض منافع و ارگونومی محیط کار قرار گر رشد سازمان و مقابله با چالش

ی تنش بین فردی را افزایش داده و موجب نگرش منفی در شرکت دارد. فقدان شفافیت و منفعت اندیش

وری فردی و سازمانی را ارتقا دهد. تواند بهرهشود. ازسوی دیگر متناسب سازی محیط کار با شاغل میمی

گیرد. در سطح چهارم استقلال های درونی حسابرسان فرا میدر سطح پنجم ذهن آگاه و آگاهی از چالش

سازی شوند. در سطح سوم مدلثربخش و حمایت سازمانی ادارک شده طبقه بندی میکاری، ارتباطات ا

خانواده و راهبردهای مقابله با چنین تعارضاتی -گیرد. مقابله با تضاد کارمرز بندی زندگی و کار قرار می

ی و شناختنقشی حیاتی در ارتقا کیفیت زندگی کاری حسابرسان دارد. در سطح دوم، توانمند سازی روان

گیری از فنون گیرند. اتخاذ رویکردهای بهینه آموزشی و بهرههای مدون آموزش جای میبرنامه

ریزی در راستای غنی سازی معنای شناختی از جمله تدابیر انگیزشی، برنامهتوانمندسازی روان

افراد های حسابرسان، آگاهی از نیازهای های محوله، حمایت عاطفی، ادراک صحیح از نگرشمسئولیت

تواند تنش را کاهش داده و شرکت را روز به روز توانمند سازد. همچنین نتایج نشان داد در سطح اول می

های مناسب شرایط، اتخاذ رویکردهای العملواکنش تطبیقی به عنوان تأثیرپذیرترین عامل قرار دارد. عکس

وابستگی زیادی به عوامل ای در جهت کاهش تنش و راهبردهایی در راستای حفظ خونسردی مقابله

 مستخرج در شش سطح قبلی دارد.

ترین محدودیت این مطالعه ترین و اصلیهایی را نیز به همراه داشته است. مهماین مطالعه محدودیت

توجهی از خبرگان فعال در صنعت حسابداری بوده که بتوانند در تکمیل دسترسی به تعداد قابلعدم

کنند. علاوه بر این تازگی و بدیع بودن موضوع پژوهش در داخل کشور،  پرسشنامه این مطالعه مشارکت
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ای که با اهداف این ضعف ادبیات نظری موجود در این حوزه را آشکار نموده است. همچنین نبود مطالعه

 راستا باشد انطباق نتایج این مطالعه را با مطالعات گذشته دشوار ساخته است.  پژوهش هم

 گردد:به دست آمده از این پژوهش، پیشنهادهای زیر ارائه میبا توجه به نتایج 
  تقسیم وظایف بر اساس مهارت و توانایی افراد، اصلاح ساختار وظایف کاری، پرهیز از ابهام در واگذاری

های مالی و نهایتاً کاهش قصور حسابرسی تواند منجر به بالا رفتن ارزش حسابرسی گزارشوظایف می

کان مؤسسات حسابرسی با توسعه احساس درونی کارکنان در رابطه با مراقبت و شود. مدیران و مال

توجه سازمان، ارج نهادن و القای ارزش شرایط را جهت مقابله با ترک کار کارمندان را فراهم کرده 

 و نیروی کار موسسه را حفظ کنند. 

 رت، هوشیاری محیطی، گردد با بررسی کامل رویدادها، بالا بردن مهابه حسابرسان پیشنهاد می

طرفانه و عاری از اشتباه داشتن ذهن کنجکاو، دوری از رویدادهای پیشین و خود آگاهی،  قضاوتی بی

داشته و گزارشاتی با کیفیت را ارائه دهند. در رابطه با ارتقا پایایی، طراحی فرآیند شغلی بر اساس 

مندان و به طور کلی توجه به ارگونومی ها و متناسب سازی محیط با کارعلایق، توانمندی و محدودیت

 باشد.بسیار مهم و با اهمیت می

 شود، با انجام مطالعات تطبیقی و در نهایت، به پژوهشگران و محققان رشته حسابداری پیشنهاد می

های اجرایی موضوع با توجه به عملکردهای موفق سایر کشورها، به بهینه کاوی تجارب موفق در گام

 اقدام کنند. 

شود عوامل موثر بر مدیریت تنش حسابرسان با استفاده از روش دلفی ه پژوهشگران آتی پیشنهاد میب

شناختی بر مدیریت تنش با شود تأثیر متغیرهای روانبندی شود. علاوه بر این پیشنهاد میفازی رتبه

  سازی معادلات ساختاری سنجیده شود.استفاده از مدل
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The need of using the most accurate standards, put heavy pressure on auditors', Since in the field of 

interpretative structural modeling, no significant research has been presented in relation to auditors' tension 
management, The purpose of this study was to interpretive structural modeling of factors affecting auditors' 

stress management. This study is based on the applied purpose and in terms of method in the field of 

descriptive survey studies. Identifying the factors affecting auditors' stress management was done through 
a systematic review of research in the perioud 1393 to 1401 and semi-structured interviews based on 

theoretical saturation with professors in the field of organizational behavior management, accounting and 

psychology. The validity and reliability of the interviews were confirmed by the method of relative content 
validity and Kappa Cohen index, respectively. In order to model the factors affecting auditors' stress 

management, the opinions of 36 accounting experts and owners and managers of auditing firms familiar 

with the research topic were used by target sampling method with the help of a questionnaire. The validity 

and reliability of the questionnaire were confirmed by content validity and test-post-test method, 

respectively. The coding of the obtained data using Atlas ti software led to the identification of 14 factors 

affecting auditors' stress management. Modeling the factors identified by the interpretive structural method 
led to the formation of seven levels, of which audit complexity, effective organizational culture, and 

interpersonal relationships were the most effective and adaptive responses the most impressionable 

indicator. 
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